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هايتحلیل ژنتیکی عملکرد و اجزاي عملکرد بذر در گونه
اهلی و وحشی اسپرس و ارتباط آنها با عملکرد علوفه

*2مهدي مجیديو محمد1پورعظیمه نجفی
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چكيده
ی و وحشی و ارتباط آنها با عملکـرد علوفـه در اسـپرس انـدك اسـت.      هاي اهلمطالعات در زمینه تنوع ژنتیکی خصوصیات بذري در گونه

همراه گونه زراعی وحشی بهگونه21گونه شامل 23ژنوتیپ از 93منظور بررسی تنوع و تشریح روابط بین عملکرد و اجزاء عملکرد بذر، به
عتی اصفهان مورد ارزیابی قرار گرفتند. تجزیه واریانس هاي کامل تصادفی با سه تکرار در مزرعه تحقیقاتی دانشگاه صندر قالب طرح بلوك

هـاي  دهنده وجود تنوع ژنتیکی بـین ژنوتیـپ  داري داشتند، که نشانگیري شده تفاوت معنیها از نظر صفات اندازهها نشان داد، ژنوتیپداده
مربـوط بـه طـول    وحشیهايشه و در ژنوتیپهاي اهلی مربوط به باروري خومورد مطالعه است. در بین صفات بیشترین تنوع در ژنوتیپ

داري با تعداد ساقه در بوته و تعداد دانه در خوشه بود. نتایج حاصل از ضرایب همبستگی مشخص کرد عملکرد بذر همبستگی مثبت و معنی
هاي وحشـی  فه در گونهدهی دارد. عملکرد بذر با عملکرد علودرصد گل50داري با طول خوشه و روز تا خوشه و همبستگی منفی و معنی

بنـدي کـرد کـه    ها را در سه گروه طبقـه اي ژنوتیپهاي اهلی فاقد همبستگی بود. تجزیه خوشهداراي همبستگی مثبت و متوسط و در گونه
ء هاي اصلی مؤلفه اول بر عملکـرد بـذر و مؤلفـه دوم بـر اجـزا     شدند. براساس تجزیه به مؤلفهتفکیکیکدیگرازوحشیواهلیهايگونه

از نظر هر دو ویژگی مورد استفاده قرار کرد.مناسبهاي تواند براي گزینش ژنوتیپعملکرد علوفه تأکید داشت که می

اياجزاء عملکرد، اسپرس، تنوع ژنتیکی، تجزیه خوشه:يکليديهاواژه

ت، دانشکده کشاورزی، دانشگاه صنعتي اصفهانار، گروه زراعت و اصلاح نباتايب دانشجوي کارشناسي ارشد و دانشيترت. به۲و ۱
majidi@cc.iut.ac.ir:يكيترونكاتبات، پست الكمسئول م.*
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مقدمه
Onobrychis viciifoliaاسپرس با نام علمی  Scop داراي ارزش

شـد  باهاي مختلف میاي و مرتعی زیاد و سازگار به اقلیمعلوفه
عنوان گیاهی بیابانی، مقاوم به شوري و خشکی، مقاوم بـه  که به

اي در حد یونجـه و  سرخرطومی، مقاوم به سرما با ارزش علوفه
). تنـوع  17هاي خشک و بیابانی معرفی شده اسـت ( براي اقلیم

هـاي اصـلاحی   هاي اساسـی در برنامـه  ژنتیکی و انتخاب از نیاز
طور مستقیم یا غیر هاي گیاهی بهباشد. با توجه به اینکه گونهمی

دلیـل  اند و از طرفی بهوجود آمدههاي وحشی بهمستقیم از گونه
هـاي گیـاهی در   آوري نمونـه فرسایش ژنتیکی، حفاظت و جمع

هـاي بـومی   هاي اصلاحی امري ضروري اسـت، ژنوتیـپ  برنامه
هاي اصلاحی باشند. هرچند توانند منابع غنی ژنی براي برنامهمی

دلیل پیچیدگی اي بهژنتیکی اسپرس و اکثر گیاهان علوفهاصلاح
هاي کوچک و دگرگشـنی بـا   ژنتیکی، چندساله بودن، وجود گل

چنان )، ایجاد ارقام ترکیبی هم16رو است (هایی روبهمحدودیت
تـرین روش اصـلاحی در اسـپرس و برخـی از بقـولات      متداول
د اسپرس، علاوه ها مانن). در اصلاح لگوم18باشد (اي میعلوفه

ها، افزایش عملکـرد  بر افزایش عملکرد علوفه و مقامت به تنش
عنـوان یکـی از   اي برخوردار است و بـه بذر نیز از اهمیت ویژه

رغم نقش باشد. بهاهداف اصلی در معرفی ارقام اصلاح شده می
هاي دامـی و بـا توجـه بـه     اي در تولید فرآوردههاي علوفهلگوم

سپرس، متأسفانه اطلاعات اندکی درباره تنـوع  تنوع ژنتیکی در ا
هـاي اهلـی و وحشـی    ژنتیکی عملکرد بذر در بین ارقام و توده

اسـپرس، تنـوع اصـلی مرکـز کهاستحالیدروجود دارد این
).21است (شدهذکرایرانوآناتولیا)(منطقهترکیه

بــا توجــه بــه اهمیــت تنــوع ژنتیکــی و تنــوع موجــود در 
تاکنون مطالعاتی روي این گیـاه انجـام شـده    هاي اسپرس توده

ــه خصوصــیات مرفولوژیــک و   اســت کــه عمــدتاً معطــوف ب
اي بر روي گونه زراعـی بـوده اسـت و ارتبـاط آنهـا بـا       علوفه

هاي اهلی و وحشـی کمتـر   خصوصیات بذري به تفکیک گونه
) 5بررسی شده است. از جمله آزمایشی کـه توسـط کربـونر (   

ژنوتیپ اسـپرس طـی دو  75روي خصوصیات مورفولوژیکی

داري در اکثر صفات مشاهده شـد.  تفات معنی،سال انجام شد
شناســی، هــاي ریخــتدر مطالعــه دیگــري کــه روي ویژگــی

منظور بررسـی تنـوع بـین و    تشریحی و بیوشیمیاي اسپرس به
ها اي بالایی بین نمونهگونهاي انجام شد، تنوع درونگونهدرون

) با بررسی عملکرد 13ن و همکاران (). نخجوا6مشاهده شد (
داري بـین  و صفات کمی در اسپرس همبستگی مثبت و معنـی 

عملکرد و اجزاء عملکرد مشاهده کردند. مهـاجر و همکـاران   
هـاي اسـپرس همبسـتگی مثبـت و     ) نیز با بررسـی گونـه  12(

داري بین عملکـرد مـاده خشـک بـا تعـداد سـاقه، طـول        معنی
لکرد دانـه مشـاهده کردنـد. وجـود     آذین، ارتفاع گیاه و عمگل

تنوع بالا در صفات مختلف در بررسی تنـوع ژنتیکـی صـفات    
ساله اسپرس توسط ربیعی هاي یکمورفولوژیک ژنوتیپ گونه

) نیز گزارش شده است. در آزمایشی بهـروز و  15و همکاران (
هاي افـزایش عملکـرد   ) گزارش کردند یکی از راه4همکاران (

کـه  عملکرد بیولوژیک است. درحـالی بذر در اسپرس افزایش
) گزارش نمودند که افزایش عملکـرد بـذر   19ترك و سیلک (

یکآذین و وزن هزار دانه بستگی دارد. دربه تعداد بذر در گل
بررسـی تنـوع  زمینـه درمطالعـات گذشـته درجهـانی، مقیاس
).10است (بودهبیشترهاگراسازايعلوفهبقولاتدرژنتیکی

انجـام اسـپرس در زمینهاندکیتحقیقاتنیزایراندر،متأسفانه
رویـش محلنامبهبیشترکشورژنتیکیهاينمونهواستشده
اند. اگرچه گزارشـات متعـددي مبنـی بـر     شدهگذارينامخود

وجود تنوع براي عملکرد و صفات مورفولوژیـک در اسـپرس   
گزارش شده اسـت، متأسـفانه اطاعـات انـدکی دربـاره تنـوع       

ویـژه  هاي اهلی و بهتیکی عملکرد بذر و علوفه در بین گونهژن
آوري،جمـع هاي وحشی اسپرس وجـود دارد. شناسـایی،  گونه

توسعهبرايرازمینهتواندمیتنوعاینازبرداريبهرهوارزیابی
آورد. هـدف از ایـن   فـراهم ايغیر علوفـه وايعلوفههايرقم

هاي اهلـی و وحشـی از   مطالعه بررسی تنوع ژنتیکی بین گونه
نظر عملکرد بذر و صـفات وابسـته، بررسـی ارتبـاط آنهـا بـا       

هـا براسـاس   بندي ژنوتیپعملکرد علوفه و تعیین الگوي گروه
باشد.عملکرد بذر، علوفه و صفات مورفولوژیک می
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هامواد و روش
در مزرعه تحقیقاتی 1391-92در سال زراعی حاضر پژوهش

ــع در  دانشــکده کشــاورزي دان 40شــگاه صــنعتی اصــفهان واق
کامـل  هايدر قالب طرح بلوك،غربی اصفهانکیلومتري جنوب

در آمــد. مــواد ژنتیکــی بــه دواجــرابــهتکــرار 4تصــادفی در 
هـاي  ) و سایر گونـه O. viciifolia(هاي گونه زراعی دسته نمونه

Onobrychis  ــک ــق بان ــه از طری ــدند ک ــیم ش ــی تقس ــاي ژن ه
آوري تهیه آمریکا و از طریق جمعUSDAآلمان وIPKخارجی 
نمونـه 52نمونـه اسـپرس شـامل    93کـه تعـداد   طـوري شد بـه 

اسـتفاده شـد   عـی  ژنوتیپ از گونه زرا42گونه) و 21وحشی (
).1(جدول 

ازبعـد مانـدن، زنـده وشـدن سـبز دریکنواختیمنظوربه
دربـذور ابتـدا بـذرها غلافکردنجداوبذرخوابشکستن

مدتبهگیاهانوکشتگلدانیصورتبه1391ماهبهمناوایل
دراسـتقرار ازپـس وشـدند نگهـداري گلداندرماه2حدود
شـدند.  نشاءومنتقلمزرعهبههاگیاهچه1392فرودیناواسط

50متري بـا فاصـله بـین ردیـف     3هاي هر کرت شامل ردیف
دورمتر در نظر گرفتـه شـد.  سانتی30متر و روي خطوط سانتی

درصـد تخلیـه   50وهوایی منطقـه و  براساس شرایط آبآبیاري 
منظـور  بـه روز انجـام گرفـت.  8-15مجاز رطوبتی خاك بین 

تأمین کود مورد نیاز گیاه پس از آزمایش خـاك، کـود فسـفات    
وجین کیلوگرم در هکتار به زمین داده شد. 150میزان آمونیم به

ارزیـابی صـفات از   صورت دستی انجـام شـد.  هاي هرز بهعلف
شامل چین اولاي از صفاتآغاز و مجموعه1392فروردین ماه

ارتفاع گیاه، تعداد گره در سـاقه، تعـداد سـاقه در بوتـه، طـول      
آذیـن،  تعداد دانه در هـر گـل  آذین در ساقه،آذین، تعداد گلگل

دهی، عملکرد بذر درصد گل50وزن صد دانه، باروري، روز تا 
تر علوفه، وزن خشـک علوفـه، درصـد مـاده     در هر بوته، وزن

درضـرب علوفـه تروزنبهعلوفهخشکوزنخشک (نسبت
)، حساسیت به سفیدك سطحی (برحسب امتیازدهی از 100عدد

تـرین)، امتیـاز رشـد    عنوان حساسبه9ترین تا عنوان مقاومبه1
صـورت  پاییزه (میزان رشد ظاهري در شـروع فصـل سـرما بـه    

گـذرانی  (بیشـترین))، زمسـتان  9(کمتـرین) تـا   1امتیازدهی از 
ازامتیازدهیصورتبهسرماپایان فصلدرظاهريرشدمیزان(
) و درصد Persistency، دیرزیستی())بیشترین(9تا) کمترین(1

بقاء در طول فصل زراعی مورد بررسـی قـرار گرفتنـد. صـفت     
ه گرم) به طول خوشباروري از نسبت وزن بذر در خوشه (میلی

ها براي ). در هر کرت نیمی از بوته11متر) محاسبه شد ((سانتی
بذر و نیمی دیگر براي علوفه در نظر گرفته شد. برداشت علوفه 

دهی و یک هفتـه قبـل از برداشـت بـذر در اواخـر      در زمان گل
صورت دستی انجام شد. محاسبات آماري شـامل  خرداد ماه و به

جزیـه واریـانس، همبسـتگی،    برآورد پارامترهاي آمار توصیفی، ت
ها انجـام  تجزیه مسیر و علیت، تجزیه کلاستر و تجزیه به مؤلفه

انجـام  STATGRAPHوSASافزار آماري شد. محاسبات با نرم
شد.

نتایج 
) بــین 2داد (جــدول هــا نشــاننتــایج تجزیــه واریــانس داده

جـز درصـد بقـاء اخـتلاف     ها از نظر کلیه صفات بـه ژنوتیپ
هـاي اهلـی   وجود دارد. این تنوع در بین ژنوتیـپ داري معنی

براي صفات طول خوشه، ارتفاع بوته، تعداد دانه در خوشـه،  
دانه، سفیدكدهی، ماده خشک، باروري، وزن صدروز تا گل

درصـد و بـراي   1/0سطحی و امتیاز رشـد پـاییزه در سـطح    
درصـد و در صـفات   1صفت تعداد گره در سـاقه در سـطح   

5بوته، وزن خشک و درصـد بقـاء در سـطح    تعداد ساقه در 
هـاي وحشـی بـراي    چنـین ژنوتیـپ  درصد مشاهده شد. هـم 

گــذرانی، صــفات عملکــرد بــذر در بوتــه، وزن تــر، زمســتان
درصد و براي بقیه 1دیرزیستی و امتیاز رشد پاییزه در سطح 

درصـد اخـتلاف   1/0جـز درصـد بقـاء درسـطح     صفات بـه 
هـاي اهلـی و   ایسـه ژنوتیـپ  داري را نشان دادند. در مقمعنی

درصـد  50وحشی، از نظر صـفات طـول خوشـه و روز تـا     
درصد و وزن صد دانـه، امتیـاز رشـد    1/0دهی در سطح گل

ــاییزه، زمســتان درصــد 5گــذرانی و دیرزیســتی در ســطح پ
داري مشاهده شد.اختلاف معنی
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) 3باتوجه بـه نتـایج حاصـل از آمـار توصـیفی (جـدول      
ر ضریب تنـوع فنـوتیپی در ارقـام اهلـی بـراي      بیشترین مقدا

متر (دامنـه  گرم در سانتیمیلی18/1صفت باروري با میانگین 
) و در ارقام وحشی براي صفت عملکـرد بـذر   07/0-75/4

) مشـاهده  97/0–3/31گرم (دامنه 21/7در بوته با میانگین 
) و در 52/60چنین در ارقام اهلـی صـفت بـاروري (   شد. هم
) بیشترین ضریب 47/41حشی و صفت طول خوشه (ارقام و

پذیري عمومی در تنوع ژنتیکی را دارا بودند. بیشترین وراثت
) و در ارقـام  28/69ارقام اهلی براي صفت وزن صـد دانـه (  

) مشاهده شد.54/87وحشی براي صفت طول خوشه (
هاي اهلـی و وحشـی در   نتایج همبستگی صفات ژنوتیپ

عملکرد بذر در بوته با تعداد ساقه ارائه شده است. 4جدول 
هـاي وحشـی بـا    هاي اهلی و در ژنوتیپدر بوته در ژنوتیپ

تعداد ساقه در بوته، تعداد دانه در خوشه، وزن علوفـه تـر و   
50دار و با روز تا وزن علوفه خشک همبستگی مثبت و معنی

دهی، طول خوشه و سـفیدك سـطحی همبسـتگی   درصد گل
شان داد. تعداد ساقه در بوته با صفات داري را نمنفی و معنی

دهی همبسـتگی منفـی و   درصد گل50طول خوشه و روز تا 
با صـفات تعـداد دانـه در خوشـه، وزن تـر، وزن خشـک و       

ــی  ــت و معنـ ــتگی مثبـ ــطحی همبسـ ــفیدك سـ داري در سـ
همبسـتگی  خوشهطولهاي وحشی نشان داد. صفتژنوتیپ

ــی ــت و معن ــا مثب ــا روز ت ــل50داري ب ــد گ ــدرص ی در ده
داري هاي اهلی و وحشی و همبستگی منفی و معنـی ژنوتیپ

با صفات تعداد ساقه در بوتـه، تعـداد دانـه در خوشـه، وزن     
خشک، درصد ماده خشک و سـفیدك  علوفه تر، وزن علوفه

هاي وحشی نشـان داد. تعـداد خوشـه در    سطحی در ژنوتیپ
درصـد  50ساقه با ارتفاع بوته همبستگی مثبـت و بـا روز تـا   

داري را نشـان داد. علوفـه   دهی همبستگی منفـی و معنـی  گل
داري با علوفـه تـر و درصـد    خشک همبستگی مثبت و معنی

ماده خشک در ارقام اهلی و وحشـی و بـا عملکـرد بـذر در     
بوته و تعداد ساقه در بوته در ارقام وحشی نشان داد. صـفت  
دیرزیستی با صفات باروري، وزن صد دانـه، رشـد پـاییزه و    

هـاي اهلـی و   مثبت و در ژنوتیـپ گذرانی همبستگینزمستا
وحشی نشان داد.

گـام بـراي عملکـرد بـذر     بهنتایج حاصل از رگرسیون گام
عنـوان متغیـر مسـتقل    عنوان متغیر تابع و سایر صـفات بـه  به
ترین صفات مرتبط با اجزاء عملکرد بـذر  منظور تعیین مهمبه

ساقه یق تعداد نشان داده شده است. در این تحق5در جدول 
از تغییرات عملکرد بذر در بوته را توجیـه  درصد45در بوته 

درصـد)،  8ترتیب تعداد دانه در خوشه (بهنمود و پس از آن 
درصـد) و سـفیدك سـطحی   2دهـی ( درصد گـل 50روز تا 

طورکلی ایـن مـدل   . بهدرصد) وارد مدل رگرسیون شدند1(
ایج تجزیه علیـت  درصد از کل تغییرات را توجیه نمود. نت59

) بـراي متغیرهـاي وارد شـده بـه مـدل رگرسـیون       6(جدول 
42ها نشـان داد تعـداد سـاقه در بوتـه (    گام در ژنوتیپبهگام

درصـد) داراي بیشـترین   33درصد) و تعداد دانه در خوشه (
چنـین صـفت   اثر مستقیم بر عملکرد بذر در بوته بودنـد. هـم  

قیم داراي اثـر غیـر   تعداد ساقه در بوتـه عـلاوه بـر اثـر مسـت     
) و سـفیدك  25/0مستقیم از طریـق تعـداد دانـه در خوشـه (    

) بود.20/0سطحی (
ها شامل بـار عامـل دوران   نتایج حاصل از تجزیه به عامل

یافته، نسبت واریانس توجیه شده و نسبت واریانس تجمعـی  
آمده است. پـنج  7هاي اهلی و وحشی در جدول در ژنوتیپ

درصد از کـل تنـوع موجـود    77و 71مجموع عامل اول در 
هاي اهلی و وحشی توجیه ترتیب در ژنوتیپبین صفات را به

13، 15، 16، 18ترتیـب  نمود که سهم عوامل اول تا پنجم به
هـاي وحشـی   هاي اهلی و در ژنوتیپدرصد در ژنوتیپ8و 
هـاي  د بـود. در ژنوتیـپ  درص7و 10، 15، 18، 24ترتیب به

دهـی  درصد گل50خوشه و روز تا اهلی در عامل اول طول
بیشترین بار عاملی را دارا بود و عامل فنولوژیک نامیده شـد.  
در عامل دوم وزن خشک و درصـد مـاده خشـک داراي بـار     
عاملی بزرگ و مثبت بودند و عامل عملکـرد علوفـه نامیـده    
شدند. در عامل سوم، تعداد گـره در سـاقه، ارتفـاع و تعـداد     

ی مثبت و بزرگ بودند و عامـل حجـم   خوشه داراي بار عامل
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هاي اسپرساي براي عملکرد بذر به عنوان متغیر تابع در برابر سایر صفات در ژنوتیپ. نتایج رگرسیون مرحله5جدول 
Fمدل2Rجزء2Rپارامترهاي مدل (ضرایب رگرسیون)متغیر اضافه شده به مدل

***X1(58/045/045/0بوته (درتعداد ساقه

***X2(47/008/053/0(خوشهدرتعداد دانه

**X3(04/0 -02/056/0دهی (درصدگل50روزتا

X4(33/0 -01/059/0سفیدك سطحی (
-89/7عرض از مبداء

X433/0-X304/0-X247/0+X158/0+89/7 -=Y

درصد1و1/0احتمالسطحدردارمعنیترتیببه**و ***

هاي اسپرس. نتایج تجزیه علیت براي تعیین اثرات مستقیم و غیر مستقیم صفات بر عملکرد بذر در ژنوتیپ6دول ج

اثر مستقیمصفت
اثر غیر مستقیم از طریق صفت

ضرایب همبستگی
1234

20/067/0- 25/019/0- 42/0تعداد ساقه در بوته- 1
09/062/0- 11/0- 33/019/0خوشهدردانهتعداد- 2
- 05/047/0- 08/006/0- 18/0دهیگل%50تاروز- 3
30/0- 01/0- 01/0- 02/0- 05/0سفیدك سطحی- 4

65/0مانده باقی

بوته نام گرفت. در عامل چهـارم وزن صـد دانـه و بـاروري     
گذاري شد. بیشترین مقدار را داشته و عامل اجزاء عملکرد نام

تعداد ساقه در بوته و عملکـرد بـذر بیشـترین    در عامل پنجم
گـذاري شـد. در   بار عاملی را داشته و عامل عملکرد بذر نـام 

هاي وحشی در عامـل اول صـفات عملکـرد بـذر در     ژنوتیپ
بوته، تعداد دانه در خوشه و طول خوشه داراي بیشترین بـار  
عاملی مثبت بودند و عامل عملکرد بذر نام گرفت. در عامـل  

اد گـره در سـاقه، ارتفـاع و تعـداد خوشـه در سـاقه       دوم تعد
بیشترین بار عاملی را داشتند و عامل حجم بوته نـام گرفـت.   

تأثیر وزن تر و خشک علوفـه بـود و عامـل    عامل سوم تحت
عملکرد علوفه معرفی شد. در عامل چهارم وزن صد دانـه و  
باروري بیشترین مقدار را داشته و عامل اجزاء عملکـرد بـذر   

گرفت و در عامل پنجم تنها صفتی که تأثیر مثبت و قابـل  نام 
توجهی داشت درصد ماده خشک بود و عامـل درصـد مـاده    

گذاري شد.خشک نام
اي صــفات مــورد دنــدروگرام حاصــل از تجزیــه خوشــه

93اي نشان داده شده است. تجزیه خوشه1مطالعه در شکل 
ژنوتیپ اسپرس براسـاس صـفات مـورد مطالعـه در فاصـله      

بنـدي  به سه گروه تقسیم شدند که ایـن گـروه  250قلیدسی ا
، مورد تأیید قرار گرفـت. کلاسـتر اول   ccc plotتوسط روش 

33ژنوتیــپ، کلاســتر دوم 54تــرین گــروه و شــامل بــزرگ
ژنوتیـپ را در خـود جـاي داد.    6ژنوتیپ، و کلاسـتر سـوم   

هـا نشـان داد،   براي گروه)8(جدول مقایسه میانگین صفات
اول بیشترین مقدار تعداد ساقه در بوته، تعداد دانه در کلاستر

خوشه، عملکرد بـذر در بوتـه، وزن علوفـه تـر، وزن علوفـه      
گذرانی و کمترین درصد بقاء نسبت به سایر خشک و زمستان

ها و میانگین کل را نشـان داد کـه اعضـاي ایـن گـروه       گروه
دي هاي زراعی با منشاء داخلی و خارجی و تعـدا شامل گونه
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ها در ارقام وحشی و اهلی اسپرس. نتایج تجزیه به عامل7جدول 
بار عامل دوران یافته

بار عامل پنجمبار عامل چهارمبار عامل سومبار عامل دومبار عامل اولصفت

وحشی- اهلی وحشی- اهلی وحشی- اهلی وحشی- اهلی وحشی- اهلی 
-g(26/0 - -80/008/0 --11/014/0-39/001/0 -01/066/0-09/0عملکرد بذر در بوته (- 1
- 47/0-78/0- 10/0- 41/006/0- - 01/011/0-- 39/004/0- 12/0تعداد ساقه در بوته- 2
- 51/0-17/037/0-- 07/0-02/0-- 01/0- 05/0- - 65/064/0- 09/0تعداد دانه در خوشه- 3
- 003/0-- 01/0- 12/0-- 18/008/0-83/089/0-- 04/0-10/0-25/0تعداد گره در ساقه- 4
cm(85/0 -66/008/0 --32/003/0 -41/0-11/0 - -25/001/0 --17/0طول خوشه (- 5
- 17/0-- 01/0- 28/0-24/012/0-72/068/0-- 24/007/0-- 20/0تعداد خوشه در ساقه- 6
cm(03/0 --08/0-30/0 -81/072/0-08/0-21/0 - -22/020/0 -13/0ارتفاع (- 7
56/0-- 42/004/0-- 04/0- 28/0-- 05/0- 41/0-- 03/0-10/0-85/0دهیگل%50روز تا - 8
- g(54/0-13/038/0-17/024/0-76/033/0-35/041/0-18/0وزن تر بوته (- 9

g(32/0-0009/082/0-16/011/0-89/020/0 -16/028/0-28/0وزن خشک بوته (- 10
80/0- - 11/0- 27/0-- 22/010/0-- 09/006/0-84/0- 16/0- - 14/0ماده خشک (%)-11
g(03/0 --05/012/0-03/0-10/0 --23/092/0-84/002/0 --01/0وزن صد دانه (-12
06/0 --10/005/0 --03/0-01/0 --23/091/0-84/009/0 -01/0(mg/cm)باروري -13
19/0-002/033/0-- 07/0-02/0-22/038/0- - 13/0- 79/0- - 44/0سفیدك سطحی-14

07/0- 10/008/0-15/013/0-18/015/0-24/016/0-18/0واریانس توجیه شده
77/0-69/071/0-58/062/0-43/049/0-24/034/0-18/0واریانس توجیه شده تجمعی

Dendrogram
Ward's Method,Euclidean
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ساسپرهايهاي حاصل از تجزیه کلاستر در ژنوتیپگروهمیانگین صفات در هریک از سهیمقا.8جدول 
میانگین کلمیانگینازانحراف3گروه میانگینازانحراف2گروه انحراف از میانگین1گروه صفات

a41/959/0ab29/852/0 -b4/7209/4 -85/8تعداد ساقه در بوته- 1
a7/6602/0a7/5904/0 -a7/5904/0 -63/7تعداد گره در ساقه- 2
a4/9702/0a4/8806/0 -a4/8608/0 -94/4تعداد خوشه در ساقه- 3
cm(b11/1214/1-b12/1412/0 -a31/3710/1919/12طول خوشه (- 4
g(a14/2192/0ab12/2008/1 -b9/0424/4-35/13تعداد دانه در خوشه (- 5
cm(ab57/2026/0b56/1875/0 -a0/86692/389/56ارتفاع بوته (- 6
g(a8/6297/0b6/2638/1-c1/7985/5-73/7عملکرد بذر در بوته (- 7
c75/2812/6-b89/0564/7a107/0160/2540/81دهیگل%50روز تا - 8
g(a110/5477/8ab90/9185/10 -b74/2155/27 -76/101(وزن تر - 9

g(a042/322/2ab38/0502/2 -b26/5651/13 -07/40وزن خشک (- 10
ab38/3062/1-a43/2431/3b32/9795/6-92/39ماده خشک-11
mg/cm(a0/2603/0a0/1606/0 -a0/3108/022/0باروري (-12
g(a51/911/0b1/6419/0 -b1/6221/0 -83/1وزن صد دانه (-13
b4/78003/0 -b5/2041/0a178/3-78/4سفیدك سطحی-14
a4/0607/0a3/8414/0 -a4/0405/098/3پاییزهامتیاز رشد-15
a5/2823/0ab4/7034/0 -b4/5153/0 -04/5گذرانیزمستان-16
a3/6811/0a3/3818/0 -a3/4313/0 -56/3دیرزیستی-17
b89/5717/1-ab92/2348/1a94/5277/374/90بقاءدرصد-18
ندارند.درصد5احتمالسطحدرداريمعنیآماريتفاوتمشابهحرفیکحداقلايدارمیانگینستونهردر

ارتفـاع کمتـرین دارايدومهاي وحشی بود. کلاستراز گونه
وهـا گروهدیگربهنسبتخشکمادهدرصدبیشترینوبوته

بود. کلاسـتر سـوم داراي بیشـترین طـول خوشـه،      کلمیانگین
دهی، مقاومت به سفیدك سطحی و درصد گل50ارتفاع، روز تا 

درصد بقاء و کمتـرین تعـداد سـاقه در بوتـه، دانـه در خوشـه،       
عملکرد بذر، وزن علوفه تر و خشـک، درصـد مـاده خشـک و     

گذرانی بود.زمستان
کـل  درصـد 54/75مؤلفـه  6هاي اصلی در تجزیه به مؤلفه

درصـد،  23/25تغییرات را توجیه کردند کـه سـهم مؤلفـه اول   
هاي بود که مؤلفه14/13لفه سوم ؤدرصد و م85/14دوم لفه ؤم

ترتیب صفات مرتبط با عملکرد بذر، ارتفاع گیاه و اول تا سوم به
اولمؤلفهمقادیرترسیمازحاصلعملکرد علوفه بودند. نمودار

نشـان راهـا رقـم پـراکنش نحـوه یکدیگربرابردردوممؤلفهو
براياراي بیشترین مقدارهاي اهلی د، ژنوتیپ)2شکل (دهدمی

متوسط مؤلفـه  مقداربودنداراباوحشیهايگروهواولمؤلفه
جدااهلیهاينمونهازتقریباًمؤلفه دوماول و بیشتر از متوسط

تعــداد ســاقه در بوتــهوبــذرعملکــردبــااولمؤلفــه.شــدند
دهـی همبسـتگی  خوشه و روز تا گلطولباومثبتهمبستگی

سـاقه درگرهتعدادارتفاع،صفاتبادوممؤلفه. ددانشانمنفی
.دادنشانمثبتهمبستگیدرصد ماده خشکو
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هاي وحشی، سایر کدها = ژنوتیپwهاي اهلی، = ژنوتیپcاسپرس (ارقامدردومواولمؤلفهبراساسپلاتبايترسیم.2شکل 
باشد).می1اند و کد آنها مطابق جدول ناطق ویژه از نمودار جاي گرفتههاي اهلی یا وحشی خاصی است که در ممربوط به ژنوتیپ

بحث
ها از چنین درون گونهها و همدر نتایج تجزیه واریانس بین گونه

داري مشـاهده شـد.   نظر صفات مـورد بررسـی اخـتلاف معنـی    
پـذیري در ارقـام   طورکلی تنـوع فنـوتیپی، ژنتیکـی و وراثـت    به

اهلی مشاهده شد. وجود تنوع بالا در بین وحشی بیشتر از ارقام 
) و ربیعـی  11ارقام اسپرس توسط میرزایی ندوشن و همکاران (

) نیز گزارش شده است. 15و همکاران (
بوته نتایج همبستگی و تجزیه رگرسیون نشان داد تعداد ساقه در 

تـرین اجـزاء   عنـوان مهـم  تواننـد بـه  و تعداد دانه در خوشه مـی 
چنـین تعـداد سـاقه در بوتـه     پرس باشند. همعملکرد بذر در اس

توانـد  همبستگی مثبتی با عملکرد بذر و علوفه داشـت کـه مـی   
عنوان یک معیار انتخاب غیر مستقیم براي بهبود هر دو صفت به
کار گرفته شود. در مجموع با توجه به نتایج همبستگی صفات به
رسـد بـراي اصـلاح تـوأم هـر دو صـفت اسـتفاده از        نظر میبه

همبسـتگی  )5(کربـونر هاي انتخاب سـودمندتر باشـد.  شاخص
آذین در سـاقه بـا تعـداد    داري در صفت تعداد گلمثبت و معنی

آذین و تعداد ساقه در اسـپرس گـزارش   برگ در ساقه، طول گل
داري بین دیرزیستی و رشد بهـاره  کرد. همبستگی مثبت و معنی

ســتی و و دیرزی)7همکــاران (در اســپرس توســط دادخــواه و
) گزارش شده است. یکی از 14عملکرد علوفه در شبدر سفید (

هاي کنترل کننده دلایل همبستگی بین دو صفت قرار گرفتن ژن
باشد (لینکـاژ). پلیـوتروپی یـا کنتـرل     بر روي یک کروموزم می

زمان چند صفت توسط یک ژن از دیگـر دلایـل همبسـتگی    هم
صفات است. 

بط بـین صـفات و تعیـین    تجزیه علیت جهت درك بهتر روا
آثار مستقیم و غیر مستقیم صـفات کـاربرد دارد. نتـایج تجزیـه     
علیت نشان داد که تعداد ساقه در بوته علاوه بر اثر مسـتقیم، از  

طور غیر مستقیم طریق تعداد دانه در خوشه و سفیدك سطحی به
همکاران وبهروزمطالعهبیشترین اثر را بر عملکرد بذر دارد. در

نظـر ازاسـپرس هـاي اکوتیـپ ژنتیکیتنوعبررسیمنظوره) ب4(
دانههزاروزنوبیولوژیکعملکردبذر،عملکردبرمؤثرصفات

شـدند. تـرك و  بذرعملکردافزایشباعثمستقیمطوربهدوهر
) نیز بیشترین اثر مستقیم بر عملکرد بذر را مربوط به 19(سلیک

ردند. ارتفاع بوته و وزن هزار دانه گزارش ک
ها جهت درك بهتر روابط بین صفات و کشـف  تجزیه عامل

هاي خـاص مـورد اسـتفاده    عوامل تأثیرگذار بر ایجاد همبستگی
ها توانست روابط بین صفات گیرد. نتایج تجزیه به عاملقرار می

را نشان داده و اجزاء عملکرد بذر را در تائید نتـایج رگرسـیون   
صــفات )20اران (اي مشــخص نمایــد. وانــگ وهمکــمرحلــه

عملکرد بذر، مقدار ماده خشـک و تعـداد سـاقه را در فسـتوکا     

(14)2PC

(25)1PC

 [
 D

O
I:

 1
0.

18
86

9/
ac

ad
pu

b.
jc

pp
.6

.2
2.

1 
] 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

25
18

51
7.

13
95

.6
.2

2.
1.

1 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 jc

pp
.iu

t.a
c.

ir
 o

n 
20

26
-0

6-
13

 ]
 

                            13 / 16

http://dx.doi.org/10.18869/acadpub.jcpp.6.22.1
https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.22518517.1395.6.22.1.1
https://jcpp.iut.ac.ir/article-1-2644-fa.html


۱۳۹۵زمستان / بيست و دوم / شماره ششم/ سالوري محصولات زراعي و باغيآتوليد و فره نشري

14

عنـوان اجـزاء عملکـرد معرفـی کردنـد. در مطالعـه باصـفا و       به
) درصد اجزاء بوته و ارتفاع بیشترین بـار عـاملی را   2(طاهریان

در کنار عملکرد علوفه در یونجـه بـه خـود اختصـاص دادنـد.      
رسی روابط عملکرد دانـه در لوبیـا   ) در بر9حبیبی و همکاران (

درصد از کل تغییرات را 5/72که قرمز، پنج عامل را بیان کردند 
ترتیــب عامــل عملکــرد دانــه، عملکــرد کــرد و بــهتوجیــه مــی

بیولوژیک، مشخصات بذر، عرض غلاف و وزن غـلاف نامیـده   
شد.

ها را به سه گروه تقسـیم کـرد کـه    اي ژنوتیپتجزیه خوشه
Onobrychisبه بخش O. sintinsiجز وه اول بهتمام اعضاي گر

هـاي موجـود در ایـن    جمعیـت .تعلق داشتندLophobrychisو 
توان با در نظر گرفتن اثر متقابل سایر صفات براي کلاستر را می

هاي اصلاحی افزایش عملکـرد مـورد اسـتفاده قـرار داد.     برنامه
داشتند. تعلقHeliobrychisو Onobrychisگروه دوم به بخش 

هاي وحشی بودند که بـه  تمام اعضاي گروه سوم متعلق به گونه
هاي موجود در تعلق داشتند. ازجمعیتHymenobrychisبخش 

توان براي اصـلاح ارقـام و مقاومـت بـه سـفیدك      این گروه می
دسـت آمـده چنـین اسـتنباط     سطحی استفاده کرد. از نتـایج بـه  

اول و سوم بیشترین هاي موجود در کلاستر شود که جمعیتمی
عنـوان والـدین در   توان آنهـا را بـه  فاصله ژنتیکی را داشته و می

اي مـورد اسـتفاده قــرار داد.   هــاي دورهگیـري و گـزینش  دورگ
هــاي اهلــی و وحشــی و اي توانســت جمعیــتتجزیــه خوشــه

ها ها را از یکدیگر تفکیک کند اما نتوانست نمونهچنین گونههم
خـوبی متمـایز کنـد.    فیایی از یکدیگر بهرا به لحاظ منشاء جغرا

ژنوتیـپ اسـپرس را   34نیز توانستند )13(و همکاراننخجوان
بنـدي کننـد. از لحـاظ    هـاي مرفولوژیـک طبقـه   براساس ویژگی

) و خـارجی O. sativa(سطوح پلوئیدي گونـه زراعـی داخلـی    
)O. viciifolia) 2) با تعداد کروموزمn = 2x =14،2n = 4x = 28 (

O. caput-galliوحشـی و گونـه Onobrychisط به بخش مربو

2nبــا تعــداد کرومــوزم (   = 2x = ) مربــوط بــه بخــش   14
Lophobrychisدر یک کلاسـتر  قـرار   7عدد کروموزمی پایه با

و Onobrychisهـاي وحشـی بخـش    عضو از گونه29گرفتند. 

ــش    ــو از بخ ــک عض ــوزمی  Heliobrychisی ــدد کروم ــا ع ب
)2n = 2x = هاي وحشی نیز در یک گروه قرار گرفت. گونه) 16

ــوم بخــش   ــوزمی Hymenobrychisکلاســتر س ــدد کروم ــا ع ب
)2n = 2x = ــود. یلــدیز و همکــاران (14 ) در بررســی 21) ب

هـاي جـنس اسـپرس بیـان     خصوصیات لگومی تعدادي از گونه
وOnobrychis،Heliobrychisهـــاينمودنــد کـــه بخـــش 

Lophobrychisــالا ــا بخــش  داراي شــباهت ب ــا یکــدیگر و ب ب
Hymenobrychis    تفاوت زیادي دارند که با نتـایج ایـن تحقیـق

) در بررسی روابط فیلـوژنی  1ارسلان و ارطقرل (تطابق داشت.
هـاي  هاي ذخیره بذر بیـان داشـتند کـه بخـش    از طریق پروتئین
Heliobrychis وLophobrychis  داراي شــباهت بیشــتر و از

باشـند. در بررسـی دیگـر    فاصله مـی داراي Onobrychisبخش 
8اي بذر هاي ذخیره) بر روي پروتئین8توسط امر و همکاران (

LophobrychisوOnobrychisگونــه اســپرس شــباهت بخــش 

گـزارش شـد. نتـایج تجزیـه     Hymenobrychisبیشتر از بخـش 
اهلی و ها بود و توانست گونهاي حاکی از تنوع بین گونهخوشه

هـاي وحشـی را از هـم تفکیـک کنـد.      گونهچنینوحشی و هم
ترین برنامه اصلاحی، داشتن تنوع ژنتیکی جهت طراحی مناسب

باشـد  هـاي جدیـد ضـروري مـی    تلاقی بین افراد و تولید واریته
تواننـد در  هاي داراي فاصله ژنتیکـی زیـاد مـی   چنین اکوتیپهم

لا و هاي ترکیبی با تولید بذر بـا هاي اصلاحی ایجاد واریتهبرنامه
یابی خصوصیات بذري مـورد  تشکیل جوامع مناسب براي نقشه

ها تا حدود زیـادي بـا   لفهؤنتایج تجزیه به ماستفاده قرار گیرند.
اي تطابق داشت. براساس نتـایج تجزیـه بـه    نتایج تجزیه خوشه

هاي اهلـی داخلـی و خـارجی    ها گروه اول شامل ژنوتیپلفهؤم
هاي وحشـی بخـش   نه، گروه دوم شامل گوOnobrychisبخش 

Onobrychis   هـاي وحشـی بخــش   و گـروه سـوم شـامل گونــه
Hymenobrychis .بود که با نتایج تجزیه کلاستر مطابقت داشت

هاي داخلی و خارجی ) در بررسی رقم22ضرابیان و همکاران (
بنـدي ارقـام اسـتفاده    هـا بـراي گـروه   لفهؤاسپرس از تجزیه به م

) در بررسی تنوع و روابط بین 3موحد و همکاران (کردند. بیات
هاي فستوکا تعداد و وزن عملکرد و اجزاي عملکرد در جمعیت
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دهـی و ارتفـاع را جـزء    خوشه، عملکرد علوفه، تـاریخ خوشـه  
ها عنوان کردند.بندي جمعیتترین صفات براي گروهمهم

در مجموع نتایج این مطالعه نشان داد که تنوع بـالایی بـین   
اي وجود هاي بذري و نیز علوفهنظر ویژگیهاي اسپرس از گونه

هاي وحشی بـا گونـه   دارد. با توجه به قرابت بالاي برخی گونه
توان از آنها براي اصلاح گونه زراعی استفاده کرد. در زراعی می

هــاي وحشــی عملکــرد بــذر و علوفــه داراي همبســتگی گونــه

ر دامتوسطی بودند لیکن در در گونه زراعی این همبستگی معنی
صورت مستقل از هدهد این دو صفت بایستی بنبود که نشان می

هاي وحشی و اهلی یکدیگر بهبود یابند. نتایج نشان داد که گونه
هاي گرافیکی چند متغیره از هم متمـایز  توانستند براساس روش

بنـدي تاکسـونومی   شوند که این تمایز تا حدود زیادي با طبقـه 
ها تطابق داشت. گونه
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